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„Pojďme tedy do Betléma podívat se na to, co se tam stalo.“ 
 

Všichni bychom si přáli, abychom o svátcích nebyli přetažení, uštvaní, 

abychom zavčas připravili dárky pro druhé, měli na sebe čas a prožili něco 

pěkného s těmi, které máme rádi. Máme však zkušenost, že je to často jinak, 

než bychom chtěli. Někdy proto, že v atmosféře očekávání a vypětí se vše 

pokazí nějakým nedorozuměním nebo dokonce konfliktem. Jindy je místo 

pokojné adventní a vánoční pohody u nás dusno jen proto, že máme každý 

jiná očekávání, jinou představu, nebo si nedovedeme zorganizovat čas 

a rozplánovat síly. 

Od roku 1300 se ujal v katolické církvi zvyk slavit svatý rok, tzv. milostivé 

léto. Slaví se zpravidla každých dvacet pět let. Svatý rok se někdy též nazývá 

„jubilejní“ rok podle latinského jubileo – radovat se. Je časem milosti, 

obrácení, odpuštění hříchů a bratrského společenství. Na Štědrý den papež 

František oficiálně zahájí „Svatý rok 2025“ s hlavním mottem „Jsme poutníci 

naděje“.  

Sv. Lev Veliký píše: „Není už místa pro smutek v den, v němž se zrodil 

život, život, který bortí strach ze smrti a přináší radost z věčných příslibů. 

Z tohoto štěstí není nikdo vyloučený: důvod k radosti mají všichni. Zajásej 

světče, protože se blíží tvá odměna; kéž se zaraduje hříšník, neboť mu bylo 

nabídnuto odpuštění; ať si pohan dodá více odvahy, neboť je povolán 

k životu.“ 

Nenechme ztvrdnout své srdce, aby Pán skrze nás mohl dělat radost 

druhým a mohl vejít právě do naší rodiny a vše proměnit. Víc než jindy třeba 

letos prožijeme, že On tajemně přichází do naší rodiny a je s námi. Přejme si, 

aby naše rodiny byly místem, kde by se obrazně Ježíš mohl narodit a každý 

v Jeho přítomnosti pocítil, že je milovaným dítětem Božím. 

 

„Pojďme tedy do Betléma,“ řekli si pastýři. Zopakujme tato slova 
o letošních Vánocích i my a řekněme si je vzájemně: pojďme – nebo lépe 

řečeno, vraťme se – do Betléma! Navraťme se k pokoře a čistotě počátků, 

objevme kolébku, v níž jsme se narodili.  

 

P. Blažej Hejtmánek, P. Marek Husák 
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FARNOST SVATÉHO PROKOPA 

ŽĎÁR NAD SÁZAVOU I  

 

Roráty v adventu:  

● Pondělí 2. prosince – pondělí 23. prosince:  
Denně kromě neděle rorátní mše svatá v 6:30, 

v sobotu v 7:30 se světelným průvodem. 
 

Svátost smíření: 

● Pondělí 23. prosince: 9:00–12:00, 14:00–18:00 (více zpovědníků). 
 

Mše svaté o Vánocích: 

● Úterý 24. prosince – Štědrý den: 
16:00 Vigilie slavnosti Narození Páně pro rodiče s dětmi (dětská schola). 

22:00 Slavná mše svatá. 

Jiří Pavlica: Missa brevis (chrámový sbor svatého Prokopa). 

● Středa 25. prosince – Narození Páně: 7:30, 10:00 a 18:00. 

V 10:00 hodin Jiří Pavlica: Missa brevis (chrámový sbor). 

● Čtvrtek 26. prosince – sv. Štěpána: 8:00 a 10:00. 

● Pátek 27. prosince: 18:00. 

● Neděle 29. prosince – Svaté rodiny: 7:30 a 10:00 mše svaté s obnovou 

manželských slibů a v 18:00. 

● Pondělí 30. prosince: 18:00 za zemřelé v uplynulém měsíci. 

● Úterý 31. prosince – sv. Silvestra: 

16:00 Mše svatá na poděkování a s prosbou o požehnání do nového roku. 

● Středa 1. ledna – Matky Boží, Panny Marie: 7:30, 10:00, 18:15. 

● Neděle 5. ledna – slavnost Zjevení Páně: 

7:30 a 10:00 mše svatá s žehnáním vody, kadidla a křídy a v 18:00. 

● Neděle 12. ledna – svátek Křtu Páně: 7:30, 10:00 a 18:00. 

 
V ostatní dny platí obvyklý pořad bohoslužeb. 
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FARNOST NANEBEVZETÍ PANNY MARIE 

ŽĎÁR NAD SÁZAVOU II 
 

Roráty v adventu:  

● Soboty 7., 14., 21. a pondělí 23. prosince: 

Rorátní mše svaté v 7:30 se světelným průvodem. 
 

Svátost smíření: 

● Neděle 22. prosince: 14:00–16:00 (více zpovědníků). 
 

Mše svaté o Vánocích: 

● Úterý 24. 12. – Štědrý den: 

21:00 Vigilie slavnosti Narození Páně 

Robin Štyl: Vánoční mše (chrámový sbor Fons s doprovodem orchestru 

žáků ZUŠ). 

● Středa 25. prosince – slavnost Narození Páně: 

9:00 Mše svatá. (Vánoční zpěv lidu) 

14:00-16:00 Bazilika otevřena k modlitbě a návštěvě betléma. 

● Čtvrtek 26. prosince – svátek svatého Štěpána:  

9:00 Mše svatá. 

● Pátek 27. prosince – svátek sv. Jana Evangelisty:  

17:15 Mše svatá s žehnáním svatojánského vína. 

● Neděle 29. prosince – svátek Svaté rodiny:  

9:00 Mše svatá s obnovou manželských slibů. (Dětská schola) 

● Úterý 31. 12. – sv. Silvestra: 

23:00 Mše svatá s poděkováním za uplynulý rok a prosbou za nový rok 

v poutním kostele sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře. 

● Středa 1. ledna – slavnost Matky Boží, Panny Marie:  

9:00 Mše svatá. Světový den modliteb za mír. 

● Neděle 5. ledna – 2. neděle vánoční: 9:00 Mše svatá. 

● Pondělí 6. ledna – slavnost Zjevení Páně: 

17:15 Mše svatá s žehnáním vody, kadidla a křídy. 

● Neděle 12. ledna – svátek Křtu Páně: 9:00 Mše svatá. (Chrámový sbor 

od sv. Prokopa) 
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DOPROVODNÉ PROGRAMY OBOU FARNOSTÍ 

 

Čtvrtek 12. až neděle 15. 12., Městské divadlo 

Ostrov pohody 2024 – 27. ročník 

 

SOBOTA 14. prosince 

14:00 – Červená Karkulka – Tradiční pohádka 

s překvapivými prvky. (LDO ZUŠ, Žďár nad 

Sázavou) 

14:40 – Perla – Divadelní adaptace švédské lidové pohádky, která vypráví 

příběh o tom, čeho všeho je člověk schopen, aby získal, po čem touží. (LDO 

ZUŠ, Žďár nad Sázavou) 

15:15 – Zvěřinec pana Ezopa – Moudré příběhy o světě, kde se zvířátka 

chovají a mluví úplně stejně jako my lidé. (Divadlo Návětví, Písecko) 

16:30 – Adámkův sen – Autorské vyprávění pohádkového příběhu s panem 

Milošem Zabloudilem. 

17:00 – Andělé ze zapomenuté skříňky – Vánoční příběh o tom, že andělé 

to v dnešním světě nemají jednoduché. (Divadlo Žlutý kopec, Praha) 

18:00 – Včelí medvídci v krajině za duhou – Autorské zpracování Pohádek 

včelích medvídků inspirované původním seriálem. (LDO ZUŠ, Žďár nad 

Sázavou) 

 

NEDĚLE 15. prosince 

14:00 –…a co v zimě? – Vánoční vystoupení na lidovou notu připravili 

členové dětských folklorních souborů (Rozmarýnek a Bystřinka v doprovodu 

lidové muziky žáků ZUŠ – Josefky, Žďár nad Sázavou) 

14:30 – Čendova dobrodružství – Autorská pohádka inspirovaná knihami 

Dobrodružství pavouka Čendy spisovatele a výtvarníka Pavla Čecha. (LDO 

ZUŠ, Žďár nad Sázavou) 

15:15 – Sněhuláci z Mrkvonos – Sněhově nadýchaná pohádka, která vás 

zasype lavinou legrace. (Divadlo Puls, Praha) 

16:15 – Jarmila a loupežníci – Kdo jinému jámu kopá, sám do ní padá. 

Inscenace vznikla na motivy pohádek Jiřího Žáčka. (LDO ZUŠ, Žďár nad 

Sázavou) 

17:00 – Tam kde žijí divočiny – Copak se asi přihodí malému Maxovi, který 

má nezkrotnou náladu zlobit a musí zůstat v pokoji sám? (Divadlo Damdam, 

Praha)                www.ostrovpohody.cz 

http://www.ostrovpohody.cz/
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Od neděle 22. prosince, obě farnosti sv. Prokopa a Nanebevzetí Panny Marie 

Betlémské světlo 

Pouze schopnost sdílení nás skutečně obohacuje. Papež František 

Sdílení světla od člověka k člověku symbolizuje skutečnou sílu komunity 

a připomíná, že bohatství života spočívá v naší schopnosti dávat a být pro 

druhé. Tímto způsobem se Betlémské světlo stává důvodem setkávání, ale 

i výzvou ke sdílení lásky, míru a solidarity – hodnot, které obohacují 

jednotlivce i celou společnost. 

Plamínek odebraný z věčného ohně, který hoří v jeskyni pod bazilikou 

Narození Páně v Betlémě v centrální části Palestiny, představuje symbol míru, 

lásky, naděje a přátelství. Rozvoz světla zajišťují skauti a skautky z celého 

světa. 

Do České republiky ho od roku 1990 z Rakouska dovážejí brněnští skauti. 

Harmonogram pro letošní rok je následující: 

14. 12. 2024 Ceremoniál Betlémského světla ve Vídni 

15. 12. 2024 v 16:00 Přivítání Betlémského světla v Brně 

21. 12. 2024 Rozvoz Betlémského světla po ČR 

Naši skauti převezmou světlo v sobotu 21. prosince v 7:30 na nádraží 

a v neděli 22. prosince jej předají při mši svaté v 10:00 hodin v kostele 

sv. Prokopa a v 9:00 hodin v bazilice Nanebevzetí Panny Marie. Přicházet si 

pro něj můžete každý den do obou kostelů. 

Doma jej můžete vyfotit, umístit na sociální sítě a označit #svetlojeziskovi. 

Společně tak o Vánocích rozsvítíme velký plamínek Boží lásky. 

Další informace www.betlemskesvetlo.cz. 

 

Úterý 17. prosince v 16:00 hodin, náměstí Republiky 

Živý Betlém 

Mrazivé odpoledne rozehřejí příběhy koledníků a Svaté rodiny v podání 

studentů Biskupského gymnázia. 

 

18.– 31. prosince 9:00–17:00, kaple svaté Barbory 

Výstava betlémů v kapli svaté Barbory 

Výstava betlémů v kapli svaté Barbory je otevřena denně od 18. do 

31. prosince v čase 9:00 – 17:00 hodin. K vidění jsou nejrůznější druhy a typy 

betlémů vyrobené z mnoha různých materiálů. 



 

6 

 

18. prosince – 5. ledna, obě farnosti sv. Prokopa a Nanebevzetí Panny Marie 

Rozsviťme světlo Ježíškovi 

Hru Rozsviťme světlo Ježíškovi pořádáme ve spolupráci s Regionálním 

muzeem a knihovnou J. M. Sychry. Více informací o tomto putování za 

střípky betlémské hvězdy naleznete na webu www.dekanstvi.cz, 

facebookových a webových stránkách farností. 
 

Sobota 21. prosince v 15:00, 23. – 31. prosince 11:00–16:00, Zelená hora 

Anna Martinková: Sklo 

Srdečně Vás zveme na 

výstavu skleněných objektů 

Anny Martínkové v poutním 

kostele sv. Jana Nepomuckého 

na Zelené hoře. Inspiraci 

čerpala mladá umělkyně mimo 

jiné i ze Santiniho děl. Vernisáž 

se bude konat 21. prosince 2024 

v 15:00. Výstava bude k vidění 

od 23. do 31. prosince 2024 

v čase od 11:00 do 16:00 hodin. 
 

Pondělí 23. prosince v 7:30 v bazilice Panny Marie a v 9:00 na Zelené hoře 

Poslední adventní roráty a stavění zelenohorského betléma 

Na poslední roráty se s dětmi sejdeme v bazilice v pondělí 23. prosince. Po 

mši svaté zveme děti na snídani do křížové chodby, odkud se společně vydáme 

na Zelenou horu. Tam postavíme zelenohorský betlém vyřezaný našimi 

farníky. 
 

Úterý 24. prosince v 17:15 hodin, věž kostela svatého Prokopa 

Troubení koled z věže kostela svatého Prokopa 

České koledy zazní v podání trubačů oděných v historických barvách 

města, kteří nás uvedou do slavení vánočního tajemství. 

 

*** 

 

Na jedné straně je tma a na druhé pouhá naděje. 

Tolkien: Hobit 
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Úterý 26. prosince v 17:00 hodin, bazilika Nanebevzetí Panny Marie 

Koncert chrámového sboru FONS: Zpívej v čase vánočním 

Na tradičním vánočním koncertu Chrámového sboru FONS „Zpívej v čase 

vánočním“ zazní nová mše vánoční Robina Štyla a další skladby. Koncert 

doprovází Komorní orchestr žáků ZUŠ Františka Drdly. Vstupné dobrovolné. 

 

Sobota 28. prosince v 16:00 hodin, kostel svatého Prokopa 

Vánoční koncert pěveckého sboru Svatopluk 

Posluchači se mohou těšit na vánočně laděné skladby i sólová vystoupení 

při každoročním vystoupení pěveckého sboru Svatopluk. 

 

Neděle 29. prosince v 17:00 hodin, katedrála svatého 

Petra a Pavla Brno 

Zahájení svatého roku 2025 
Jubilejní rok bude zahájen v neděli 29. prosince 

2024 v 17:00. Bohoslužba začne v kostele sv. Jakuba, 

odkud vyjde procesí do katedrály sv. Petra a Pavla. 

Hlavním celebrantem bude biskup Pavel Konzbul. 

 

Neděle 5. ledna ve 14:30 hodin, kostel svatého Prokopa 

Dětské pásmo u jesliček v kostele svatého Prokopa 

Program s dětským divadlem a zpěvem scholy od sv. Prokopa. 

Vyhodnocení vánoční putovní hry „Rozsviťme světlo Ježíškovi“ 

a vědomostní soutěže z farního zpravodaje. 

 

Sobota 11. ledna ve 8:30 hodin, kostel svatého Prokopa 

Žehnání koledníkům Tříkrálové sbírky 

Požehnání skupinkám, které se vydají do ulic a domácností koledovat pro 

charitu. 

 

Neděle 12. ledna v 17:00 hodin, kostel svaté Kunhuty Nové Město na Moravě 

18. tříkrálový koncert: Profesionálové 

Koncert věnovaný všem asistentům, dobrovolníkům a dárcům Oblastní 

charity Žďár nad Sázavou. 
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Neděle 12. ledna v 16:00 hodin, křížová chodba klášterské fary 

Ohlédnutí za farními akcemi klášterské farnosti 

Ohlédnutí za farními akcemi uplynulého roku s fotografiemi 

a vzpomínkami. 

 

21. února – 30. dubna, Biskupské gymnázium a areál Libušín 

Harmonogram zkoušek a představení Pašijové hry 2025 

Všechny farníky zveme k účasti na nacvičování a přípravě pašijové hry 

v příštím roce. 

Pá 21. února 18:00 mše svatá, informační schůzka kostel sv. Prokopa 

Ne 23. března 15:30 zkouška kopec 

Ne 30. března 15:30 zkouška kopec 

So 5. dubna 14:00-16:00 vypůjčení kostýmů kaple sv. Barbory 

Ne 6. dubna 15:30 zkouška kopec 

So 12. dubna 8:00 stavba kulis kopec 

Ne 13. dubna 15:30 

19:00 

1. generálka 

2. generálka 

kopec 

Po 14. dubna 17:00 nastavení světelných scén kopec 

Út 15. dubna 18:00 

20:00 

po skončení 

úprava kostýmů 

PAŠIJOVÁ HRA 

úklid dle pokynů 

jídelna BiGy 

kopec 

St 30. dubna 17:00 děkovná mše svatá, pohoštění BiGy 

 

Výhled akcí na jaro 2025 

15. března Děkanské setkání akolytů v Radešínské Svratce 

26. dubna Udělování svátosti nemocných v kostele sv. Prokopa 

3. května Výlet ministrantů do Olomouce 

10. května Děkanské setkání mládeže v klášteře 

16.-18. května Svatojánská pouť na Zelené hoře 

23. května Noc kostelů v obou farnostech 

7. června Děkanská pouť a vigilie Seslání Ducha svatého 

22. června  Společná slavnost Božího Těla obou farností 

  



 

 

 9 

 

SVATÝ ROK 2025 
 

Rok 2025 budeme prožívat jako jubilejní 

Svatý rok a bude časem mimořádných milostí. 

Navazuje na starozákonní Milostivé léto, kdy se 

propouštěli zajatí, odpouštěly se dluhy a úroky, 

narovnávalo se každé bezpráví. Jubilejní svaté 

roky se slaví pravidelně jednou za čtvrt. Svatý rok 

2025 bude zahájen otevřením Svaté brány vatikánské baziliky svatého Petra 

o vigilii Narození Páně 24. prosince 2024 a skončí uzavřením bran o slavnosti 

Zjevení Páně 6. ledna 2026. V jednotlivých diecézích proběhne zahájení 

Jubilejního roku o svátku Svaté rodiny v neděli 29. prosince 2024. 

V bule s názvem Spes non confundit (Naděje neklame), jíž papež 

František tento Svatý rok vyhlásil, nazývá křesťany „poutníky naděje“. 

Naděje, která je hlavním tématem Svatého roku, se rodí z lásky a stojí na lásce, 

jež tryská z Ježíšova srdce probodeného na kříži: „Neboť jestliže jsme 

s Bohem byli usmířeni smrtí jeho Syna v době, kdy jsme s ním byli ještě 

znepřáteleni, tím spíše – po usmíření – budeme zachráněni jeho životem.“ 

(Řím 5,10) Jeho život se projevuje v našem životě víry, který má svůj počátek 

ve křtu, rozvíjí se přijímáním milosti Boží a je oživován stálou nadějí, 

posilovanou Duchem svatým. Právě Duch Boží nám dává stálé světlo naděje 

a udržuje je zažehnuté jako pochodeň, která nikdy nehasne. Křesťanská naděje 

se nemýlí ani neklame, protože stojí na jistotě, že nic a nikdo nás nemůže 

odloučit od Boží lásky. 

Boží milosrdenství, z něhož chce církev v průběhu Svatého roku čerpat 

a upozorňovat na ně věřící i svět, není pro křesťana jen nabídkou, ale 

i povoláním. Pán zve každého z nás, abychom vnášeli do světa Jeho milost 

a rozmnožovali ve světě dary, které z ní plynou. Poklady Božího 

milosrdenství spravujeme ve společenství církve, proto je Svatý rok naším 

společným úkolem. V první řadě je příležitostí k novému začátku, pobídkou 

zastavit se v běhu všedních dní, smířit se s Bohem, přehodnotit svůj život, 

zkoumat, zda je vzkříšený Kristus jediným smyslem a cílem našeho života. 

„Kéž nás již od této chvíle naděje přitahuje, a dovolme, aby se jí naším 

prostřednictvím nakazili ti, kteří po ní touží,“ píše Svatý otec v závěru své 

buly. Totéž vám vyprošujeme také my a ze srdce vám žehnáme, aby Svatý rok 

2025 nebyl pro nikoho z vás promarněnou příležitostí, ale aby se stal naopak 

vaším novým začátkem na cestě k plnosti Božího milosrdenství. 

Z pastýřského listu českých a moravských biskupů 
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Milosti svatého roku (nejen) ve žďárské bazilice 

„Nyní nastal čas nového Svatého roku, kdy se znovu dokořán otevře Svatá 

brána a každý bude moci živě zakusit Boží lásku.“ 

(Spes non confundit) 
 

Hlavním cílem poutníků bude během Svatého roku Řím a všichni křesťané 

jsou zváni k návštěvě jeho svatých míst. Na rozdíl od Mimořádného jubilea 

milosrdenství slaveného v roce 2015 budou v tomto roce otevřeny svaté brány 

pouze ve Svatopetrské bazilice a v dalších třech papežských bazilikách, 

konkrétně v Lateránské bazilice, bazilice Panny Marie Sněžné a bazilice 

sv. Pavla za hradbami. Výjimkou bude Svatá brána v jedné věznici, kterou si 

papež osobně přeje otevřít, „aby vězňům nabídl konkrétní znamení blízkosti“. 

Plnomocné odpustky bude ovšem možné získat i na poutních místech 

mimo Řím, a to zejména ve Svaté zemi, na významných poutních místech, 

v bazilikách minor, katedrálách a svatyních určených místními biskupy. 

V brněnské diecézi bude možné od 29. 12. 2024 do 28. 12. 2025 získat 

plnomocné odpustky jubilejního roku v katedrále sv. Petra a Pavla v Brně, 

papežských bazilikách minor Nanebevzetí Panny Marie na Starém Brně 

a Nanebevzetí Panny Marie a sv. Mikuláše ve Žďáru nad Sázavou 

a v poutních kostelích sv. Anny v Žarošicích, Jména Panny Marie ve 

Křtinách, Panny Marie Bolestné ve Sloupu v Moravském krasu, Panny Marie 

Karmelské v Kostelním Vydří a Navštívení Panny Marie v Hlubokých 

Mašůvkách. 

Plnomocné odpustky může na diecézních jubilejních místech získat pro 

sebe nebo pro duše v očistci každý věřící, který nemá zalíbení v žádném 

hříchu, přijal svátost smíření a svaté přijímání a pomodlí se na úmysl Svatého 

otce, pokud 

(1) na diecézní jubilejní místo vykoná zbožnou pouť a zúčastní se zde 

slavení mše svaté nebo bohoslužby slova, liturgie hodin (modlitba se čtením, 

ranní chvály, nešpory), pobožnosti křížové cesty, modlitby růžence, hymnu 

Akathistos, kající bohoslužby zakončené individuální svátostí smíření 

kajícníků, nebo 

(2) jednotlivě nebo ve skupinkách zbožně navštíví diecézní jubilejní místo 

a stráví tam přiměřeně dlouhou dobu v eucharistické adoraci a rozjímání, které 

zakončí modlitbou Otče náš, Vyznáním víry a vzýváním Panny Marie, Matky 

Boží. 
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Opravdu kající 

věřící, kteří se 

z vážných důvodů ne-
mohou účastnit 

bohoslužeb, poutí 

a zbožných návštěv 

(jako jsou především 

všechny klauzurované 

řeholnice a řeholníci, 

staří lidé, nemocní, 

vězni, jakož i ti, kteří v nemocnicích nebo jiných zařízeních poskytují 

nepřetržitou péči nemocným), získají jubilejní odpustky za stejných 

podmínek, pokud se duchovně spojí s přítomnými věřícími, zejména ve 

chvílích, kdy budou slova Svatého otce nebo diecézních biskupů přenášena 

sdělovacími prostředky, a pomodlí se doma, nebo tam, kde právě musí být 

(např. v kapli kláštera, v nemocnici, v pečovatelském domě, ve vězení…), 

modlitbu Otčenáš, Vyznání víry v jakékoli povolené formě a další modlitby 

v souladu s účelem Svatého roku a obětují své utrpení nebo těžkosti života. 

Kromě toho budou moci věřící získat jubilejní odpustky, pokud se budou 

zbožně účastnit lidových misií, duchovních cvičení nebo formačních setkání 

nad texty II. vatikánského koncilu a Katechismu katolické církve, které se 

budou konat v kostele nebo na jiném vhodném místě podle představ Svatého 

otce. 

Věřící mají být podle Kristova příkladu a pověření povzbuzováni 

k častějšímu konání skutků lásky nebo milosrdenství, především vůči bratřím 

a sestrám, kteří jsou v rozličných těžkostech. Konkrétně ať znovu objeví 

„skutky tělesného milosrdenství: sytit hladové, dát napít žíznivým, oblékat 

nahé, přijmout cizince, pečovat o nemocné, navštívit vězně, pohřbít mrtvé“ 

a také „skutky duchovního milosrdenství: radit pochybujícím, učit neznalé, 

napomínat hříšníky, těšit zarmoucené, odpouštět urážky, trpělivě snášet 
protivné lidi, modlit se k Bohu za živé i zemřelé“. Stejně tak mohou věřící 

získat jubilejní odpustky, pokud budou po přiměřeně dlouhou dobu 

navštěvovat své bratry a sestry v nouzi nebo v těžkostech (nemocné, vězně, 

osamělé seniory, osoby s různými postiženími...), téměř jako by konali pouť 

za Kristem, který je v nich přítomen, a splní obvyklé duchovní, svátostné 

a modlitební podmínky. Věřící budou nepochybně moci tyto návštěvy 

v průběhu Svatého roku opakovat a při každé z nich získat plnomocné 

odpustky, a to i denně. 
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Jubilejní plnomocné odpustky lze získat také prostřednictvím skutků, jež 

konkrétně a velkoryse vyjadřují kajícího ducha, který je duší jubilea, a znovu 

objevují zejména hodnotu pátečního pokání: v duchu kajícnosti se alespoň na 
jeden den zdržet zbytečného rozptylování (skutečného, ale i virtuálního, 

vyvolaného např. médii a sociálními sítěmi) a zbytečného konzumu (např. 

postem nebo praktikováním abstinence podle obecných pravidel církve 

a pokynů biskupů) a taktéž darovat přiměřenou finanční částku chudým, 

podporovat díla náboženského nebo sociálního charakteru, zejména ve 

prospěch obrany a ochrany života ve všech jeho fázích a kvality života 

samotného, opuštěných dětí, mládeže v nesnázích, starých lidí v nouzi nebo 

osamělých, migrantů z různých zemí, „kteří opouštějí svou vlast, aby hledali 

lepší život pro sebe a své rodiny“, nebo věnovat přiměřenou část svého 

volného času dobrovolné činnosti v zájmu společenství nebo jiným podobným 

formám osobní angažovanosti. 

 

Jubilejní ikona Panny Marie 

„Jsem pln důvěry, že všichni, 

zvláště ti, kteří trpí a strádají, 
budou moci zakusit blízkost 

té nejláskyplnější z maminek, 
která nikdy neopouští své 

děti, té, která je pro svatý lid 

Boží ‚znamením jisté naděje 
a útěchy‘.“ 

(Spes non confundit) 
 

V klášterní bazilice nás bude celým svatým rokem provázet jubilejní ikona 

Panny Marie. V adventní době roku 2024 ji během ikonopiseckého kurzu 

společnými silami napsali naši farníci s bratrem Martinem Damiánem. Po 

skončení svatého roku zůstane trvale umístěna v mobiliáři baziliky. 

Předlohou se jí stala ikona z římské baziliky Santa Maria Maggiore, která 

je nazývaná také Matka Boží z Lyddy nebo Salus populi romani, což znamená 

Spása římského lidu. Svátek této enkaustické ikony (malované horkým 

voskem) se v katolické církvi slaví 28. ledna. 

Podle křesťanské tradice kázali apoštolové Petr a Jan v Lyddě (později 

zvané Diospolis) nedaleko Jeruzaléma. Tam postavili chrám zasvěcený 

Nejsvětější Bohorodičce, pak se vydali do Jeruzaléma a požádali ji, aby přišla 

a posvětila chrám svou přítomností. Ona je poslala zpět do Lyddy a řekla: 
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„Jděte v pokoji a já tam budu s vámi.“ Po návratu do Lyddy apoštolové našli 

na stěně chrámu barevně obtištěnou ikonu Panny Marie (některé prameny 

uvádějí, že obraz byl na sloupu). Pak se objevila Matka Boží a zaradovala se 
nad množstvím lidí, kteří se tam shromáždili. Požehnala ikonu a dala jí moc 

konat zázraky. Tato ikona se tedy řadí mezi ikony, které podle tradice nebyly 

vytvořeny lidskou rukou. 

Julián Apostata, který vládl v letech 361 až 363, se o ikoně dozvěděl 

a pokusil se ji zničit. Zedníci s ostrými nástroji obraz odsekávali, ale barva 

a linie se hluboko vpily do kamene a ikonu se nepodařilo zničit. Zpráva 

o zázraku se rozšířila a ikonu přišly uctít miliony lidí. 

V osmém století procházel Lyddou svatý Germanus, budoucí 

konstantinopolský patriarcha, a nechal zhotovit její kopii, kterou v době 

ikonoklastických sporů poslal do Říma. Podle vyprávění ji Germanus hodil do 

moře, aby se sama zachránila. Druhého dne se ikona objevila na pobřeží Itálie. 

Papež Řehoř II. se ihned vydal s procesím zázračnou ikonu uvítat k ústí řeky 

Tibery a ona mu sama vzlétla do náruče. Papež ji poté umístil v bazilice 

svatého Petra, kde se stala zdrojem mnoha uzdravení věřícího lidu. Při 

významných příležitostech se nosí procesím Římem a místní obyvatelé se u ní 

modlí za svou spásu a zdraví. 

Rozměry ikony jsou 117×79 cm. Panna Maria je vyobrazena v jasně 

červeném maforiu a s červenou svatozáří. Na pravé ruce má konzulský prsten 

symbolizující její zasnoubení s římským lidem. V levé ruce má položenou 

mappulu, malou lněnou látku, kterou používala starořímská šlechta. Ruce má 

zkřížené v kruhu a objímá v nich malého Ježíška, který jí sedí na klíně. Tvář 

Dítěte je obrácena k Matce Boží, pravou ruku má složenou v gestu požehnání. 

Zvláštní úctu k této ikoně chovají papežové. Pius XII. ji v roce 1953 

slavnostně korunoval, Jan Pavel II. ji ustanovil jako symbol Mariiny 

přítomnosti na Světových dnech mládeže, Benedikt XVI. se u ní modlíval 

růženec za Řím a papež František ji s kyticí květů navštěvuje před každou 

zahraniční cestou i po návratu z nich a přeje si poblíž ní být pohřben. 
S využitím Wikipedie 

 

*** 

 

Můj Bože, jsi-li všude, jak to, že já jsem tak často někde jinde? 
 

Madeleine Delbrêl 
  



 

14 

 

VÁNOČNÍ RŮZNOČTENÍ 
 

Dnes, bratři, slavíme začátek adventu. Jeho jméno, tak jako i jiných 

církevních slavností, je jistě často užívané a všeobecně známé, ale co znamená 

toto jméno, totiž příchod, už je známo méně. Nešťastní potomci Adama totiž 

nechali stranou úsilí o pravou spásu a hledají spíše věci přechodné 

a pomíjející. Ke komu přirovnáme lidi tohoto pokolení? S kým je budeme 

srovnávat, když vidíme, jak se nemohou odtrhnout a vzdálit od pozemských 

a tělesných potěšení? Podobají se totiž těm, kdo se ponořili do nebezpečných 

hlubokých vod. Vidíš přece, jak se usilovně chytají toho, co se jim první 

dostane pod ruku, a nechtějí to pustit, byť je to něco, co jim vůbec nijak 

nemůže pomoci. Tak hynou v tomto velikém a širém moři ubožáci, kteří 

následují pomíjivé a nechávají stranou to, co je pevné. Kdyby se toho chytili, 

mohli by se vynořit a zachránit své duše. Vždyť přece o pravdě, a ne 

o marnosti je řečeno: Poznáte ji a ona vás osvobodí. Tak tedy vy, kterým Pán 

jako maličkým zjevil to, co ukryl před moudrými a rozumnými, uvažujte 

upřímně o tom, co skutečně vede ke spáse. Pečlivě zvažujte důvod tohoto 

adventu, tedy příchodu, a hledejte, kdo je ten, který přichází, odkud, kam 

a proč, kdy a jakým způsobem. Je jistě chvályhodná taková zvídavost a vede 

ke spáse: přece by celá církev neoslavovala tak zbožně tento příchod, kdyby 

se v něm neskrývalo nějaké velké tajemství. (…) 

Máte tedy již osobu přicházejícího, místo, odkud a kam přichází, také 

důvod příchodu a čas dobře znáte. Zbývá jen jedno, totiž cesta, po které 

přichází, a tu je potřeba pečlivě hledat, abychom mu mohli vyběhnout vstříc 

tak, jak je toho hoden. Avšak jako jednou přišel na zem pro dílo spásy 

viditelný v těle, tak každodenně přichází ke spáse duší jednotlivých lidí 

v duchu a neviditelný, jak je psáno: Hospodinův pomazaný, náš vlastní dech. 

A abys poznal, že tento duchovní příchod je skrytý, říká: V jeho stínu budeme 
žít mezi pronárody. Proto je náležité, aby se nemocný, pokud není schopen 

vyjít vstříc tak velikému lékaři, alespoň pokusil zdvihnout hlavu a trošku se 

nadzvednout směrem k tomu, který přichází. Nemusíš se, člověče, pravit přes 
moře nebo pronikat mraky či překračovat hory. Neukazuje se ti, říkám, žádná 

dlouhá cesta; běž jen do svého nitra vstříc svému Bohu. Blízko tebe je slovo, 
v tvých ústech a ve tvém srdci. Běž mu vstříc až ke zkroušenosti srdce 

a vyznání ústy, abys alespoň trošku vybředl z bahna svého bídného svědomí, 

protože není hodno toho, aby sem vstoupil původce čistoty. 

Z kázání sv. Bernarda z Clairvaux O šesti okolnostech příchodu Krista  
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Sbírka odpuštění 

 

Boží milosrdenství 

je jako rozvodněný 

potok, unáší svým 

proudem naše srdce. 

Není to tak, že by se 

hříšník obracel 

k Bohu s prosbou 

o odpuštění, ale tak, 

že Bůh spěchá za 

hříšníkem a obrací ho 

k sobě. Dobrý Bůh je 

vždy ochotný nás přijmout, jeho trpělivost nás očekává. Naše provinění jsou 

zrnka písku vedle hory Božího milosrdenství. Někdo říká: „Způsobil jsem 

tolik zla, že mi Bůh nemůže odpustit.“ To je velmi urážlivé tvrzení, tím se 

ohraničuje Boží milosrdenství, které nemá hranic. Boží milosrdenství je 

nekonečné. To naše pýcha nám brání stát se svatými. Co byste řekli člověku, 

který by pracoval na sousedově poli a své nechával ladem? Toto tedy děláte! 

Hrabete se neustále ve svědomí ostatních a své necháváte stranou. Brána nebes 

je zavřena na zámek nenávisti. 

Ne na dlouhé nebo na krásné modlitby hledí Pán, ale na ty, které vycházejí 

z hloubi srdce s velkou úctou a se skutečným přáním líbit se Bohu. Neříkejte, 

že toho nejste hodni. Je to pravda, nejste toho hodni, ale máte toho tolik 

zapotřebí. Udělejme tedy tomuto dobrému Otci tu radost: obracejme se na 

něj... a budeme šťastní. Jsou takoví, kteří věčnému Otci přisuzují tvrdé srdce. 

Ach, jak se mýlí! Věčný Otec, aby odzbrojil svou spravedlnost, dal svému 

Synu nevýslovně dobré srdce: nedáváme, co nemáme... Když kněz dává 

rozhřešení, je třeba myslet jen na jednu věc: na to, že krev dobrého Boha stéká 

na naši duši, aby ji umyla, očistila a učinila tak krásnou, jaká byla po křtu. 

Dobrý Bůh ve chvíli rozhřešení hází naše hříchy přes ramena za sebe, to 

znamená, že na ně zapomíná, zahlazuje je: tyto hříchy už se nikdy neobjeví. 

Už se nikdy nebude mluvit o odpuštěných hříších. Jsou vymazány. Už 

neexistují! Farář z Arsu otevřel cestu ke svatosti. Říkal, že všichni svatí 

nezačínali dobře, ale všichni dobře končili.  

Guy Gilbert  
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PŘEDSTAVUJEME ŽĎÁRSKÉ DĚKANSTVÍ 
 

V čele žďárského děkanství stojí děkan P. Marek 

Husák a místoděkan P. Blažej Hejtmánek. Současně 

pro naše děkanství pracuje na pozici technika 

stavebních investic paní Jitka Klementová, na pozici 

účetního pan Pavel Krejčí, na pozici pastoračního 

asistenta pan Tomáš Mahel. S rokem 2024 byla 

zřízena nová pozice tzv. moderátorky pastoračních 

aktivit, kterou zastává paní Lenka Šustrová. 

Kaplanem pro mládež byl ustanoven P. Miroslav 

Kulifaj, 

Jakou vizi naše děkanství nese? Chceme být místem, kde je s Kristem všem 

lidem dobře. Chceme v něm především předávat víru v Boha, pečovat 

a rozvíjet naše společenství a podporovat náš duchovní život. 

Děkan sídlí ve farnosti Žďár nad Sázavou II a do děkanství patří farnosti 

Bobrová, Bohdalov, Bystřice nad Pernštejnem, Dalečín, Fryšava pod Žákovou 

horou, Herálec pod Žákovou horou, Jámy, Jimramov, Lísek u Bystřice nad 

Pernštejnem, Moravec, Nové Město na Moravě, Nové Veselí, Obyčtov, 

Olešná na Moravě, Ostrov nad Oslavou, Prosetín u Bystřice nad Pernštejnem, 

Radešínská Svratka, Rovečné, Rozsochy, Rožná nad Pernštejnem, Sněžné na 

Moravě, Strážek, Sulkovec, Štěpánov nad Svratkou, Zvole nad Pernštejnem, 

Žďár nad Sázavou I a Žďár nad Sázavou II.  

Trocha statistických dat za rok 2023 – ve žďárském děkanství bylo 

v minulém roce uděleno 261 křtů. V neděli je na území našeho děkanství 

slouženo 45 mší svatých, které v průměru navštěvuje 4 980 osob, což nás činí 

po Brnu a Hodonínu třetím největším děkanstvím v brněnské diecézi. 

Úkolem děkanství je podněcovat evangelijní úsilí v celé svěřené oblasti 

s pastýřskou starostlivostí „dobrého Pastýře“, pečovat o pokojné společenství 

věřících různých kultur, sociálních a duchovních skupin, vyhodnocovat 

pastorační situaci v jednotlivých farnostech, jakož i v celém děkanství, 
a poskytovat či zprostředkovávat jednotlivým farnostem případnou pomoc 

duchovní či materiální a další. 

Logo děkanství představuje kříž na kopci Vejdoch a všeobjímající půdorys 

Zelené hory. Logo navrhl na základě vzájemné spolupráce s kněžími 

v děkanství Jan Šustr. Definitivní rozhodnutí při výběru pak učinil P. Jan 

Peňáz, jemuž velmi děkujeme za inspiraci a podporu. 
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 Rozhovor s děkanem P. Markem Husákem 

 

Žďárský děkan P. Marek Husák zastává tuto pozici již dva roky. Rovněž 

je farářem Římskokatolické farnosti Žďár nad Sázavou II. 

Oslovili jsme jej, aby nás seznámil s děním na našem území. 

Otče Marku, jste děkanem od roku 2023. Co Vás na Vaší práci nejvíce 

baví, inspiruje? 

Baví mě nové výzvy. Byl jsem v děkanství už pět let, tak jsem měl aspoň 

základní představu, jak funguje. Něco přes rok jsem vykonával i úkol kaplana 

pro mládež. Organizoval jsem putovní společenství, tedy společenství každý 
měsíc v jiné farnosti. To mě dost obohatilo o znalost místních poměrů. Baví 

mě, když se budují vztahy a něco se vytváří s Bohem a pro druhé. Hned od 

začátku mého působení ve funkci děkana jsem zavedl kněžské rekolekce na 

různých místech. Můžeme tak být blíže místním lidem. 

V děkanství funguje 16 kněží. Jak se Vám s nimi spolupracuje? 

Vážím si toho, jak mě přijali v roli děkana. Jsem z nich nejmladší. Nejsem 

jejich přímým nadřízeným. Tím je diecézní biskup a generální vikář. Moje 

role je spíše pastorační - takový koordinátor aktivit v děkanství. Vozím 

informace z Brna a nejen ty informace - také spoustu materiálů, plakátků 
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a knížek. Z prvního setkání v Brně jsem vezl několik velkých krabic plných 

knih. Pochopil jsem, proč na tuto funkci vybírají kněze mladší (úsměv). 

Myslím si, že jsme dobrý děkanský tým. Na každém z nás záleží. Nikdo z nás 
není „superhrdina“, který by nepotřeboval toho druhého. Každý byl nějak 

obdarován a má charisma pro různorodou službu. A v tomto smyslu je naše 

spolupráce velmi důležitá.  

26 farností v děkanství není málo. Co je pro Vás prioritou při práci 

s nimi? 

Každá farnost je originální. Stejně jako my lidé jsme každý originální. 

Farnost tvoří okruh lidí, kteří poznali Krista a chtějí z této zkušenosti žít. 

Myslím si, že je velkým úkolem objevit, v čem je daná farnost originální, 

jakou součást církve tvoří. Opustil jsem představu, že by všechny aktivity 

musely probíhat ve všech farnostech. Někde se více věnují dětem, někde 

rodinám, někde se scházejí jen senioři. Všechny aktivity naráz se mohou 

zpravidla provozovat jen v těch největších farnostech. A pak jsou jednotlivci, 

kteří nenajdou ve své farnosti aktivity nebo společenství, která by byla přímo 

pro ně. Nic ale nebrání tomu najít si toto konkrétní společenství v jiné farnosti. 

Proto bychom měli o sobě navzájem vědět, mít informace o tom, co se kde 

koná, a těch nabídek využívat. I tomu slouží web www.dekanstvi.cz a v něm 

umístěná naše žďárská sekce. 

Podle počtu věřících, kteří se účastní mší svatých, jsme třetí největší 

děkanství v diecézi. Jak o nás věřící pečujete? Co nám nabízíte? 

Jako se biskupství snaží starat o nás kněze, školit nás a poskytovat nám 

zázemí v podobě různých pracovníků starajících se o různé oblasti související 

s výkonem role faráře (např. stavební technik, právní oddělení, účetní…), tak 

je snahou biskupství skrze jednotlivá děkanství poskytovat zázemí mnohým 

skupinám dobrovolníků, kteří ve farnostech pomáhají. K tomuto úkolu byla 

pro nás od začátku roku ustanovena Moderátorka pastoračních aktivit. 

Ulehčuje tím práci děkanovi a ostatním kněžím. Na jejích bedrech tak leží 

velké břemeno. Daří se nám pořádat různá podpůrná a formační setkání 
akolyty, katechety, aranžéry květin, ministranty, varhaníky, scholy a i členy 

pastoračních rad. Věnovat se více chceme též rodinám, dětem a mládeži. 

Co byste popřál kněžím i všem věřícím do nového roku? 

Přeji nám všem, aby se víra pro nás stala radostí. Zažehne-li Bůh v nás 

světélko naděje, je velká pravděpodobnost, že od nás tato zkušenost s Bohem 

„přeskočí“ ještě na někoho dalšího. Svatý rok naděje 2025 je k tomu dobrou 

příležitostí. 

Lenka Šustrová, foto z rekolekce kněží děkanství v Novém Městě na Moravě  

http://www.dekanstvi.cz/
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Rozhovor s moderátorkou Lenkou Šustrovou 

 

S Lenkou se známe 

od mládežnických let. 

Přátelili jsme se, jezdili 

na tábory, prožívali 

společenství mládeže, 

a když jsme založili 

rodiny, potkáváme se 

i s našimi dětmi v místě 

bydliště. Proto si 

dovolím jí při našem 

rozhovoru tykat. 

  

Lenko, po necelých 

dvaceti letech práce v místní Charitě ses rozhodla přijmout novou výzvu 

a stát se moderátorkou děkanství. Jaké byly tvoje prvotní pocity? 

Zbyňďo, přiznám se, že to nebylo úplně jednoduché. Sedmnáct let denně 

vnímáš, že jsi součástí něčeho obrovského, smysluplného, co tě naplňuje 

a zároveň neskutečně přesahuje – myslím tím Charitu a její pomoc potřebným. 

Pak jsem se ale rozhodla z důvodu vlastního opotřebení (úsměv) zkusit práci 

změnit, věnovat se chvíli jen sobě a rodině, ale nebylo to úplně ono. Velmi 

brzy mi začal chybět ten pomáhající přesah a smysl… V tomto je ale Bůh 

neskutečný! Chvíli mlčí, vyčkává, dává prostor a najednou, když to vlastně 

vůbec nečekáš, ukáže cestu. A tak mi kněží v děkanství, kteří mě znali a dobře 

vnímali, že mi moje tiché „bezsmyslné nicnedělání“ úplně nevyhovuje, 

nabídli pozici moderátorky. A moje pocity? Klid, obrovská odevzdanost 

a důvěra v Boží vedení. A to mě Bohu díky provází dosud.  

Co ti tahle práce dává a je něco, co ti i bere? 

Co mi přináší? Na to jsem ti už vlastně odpověděla. Dává mi nepopsatelný 

klid. Současně mi Bůh posílá do cesty nové známé, nové přátele a jejich 

životní příběhy ve farnosti a v rodině, kde předávají bohatství křesťanské víry. 

Baví mě objevovat a posilovat jejich dary – myslím to, co jim Bůh dává, aby 

se o to pak rozdělili s druhými a vytvořili barevnou mozaiku aktivit 

a vzájemné podpory nejen ve farnostech, ale i v děkanství. Současně s tím 

vnímám, že tahle práce posílila i mou víru.  Velkou inspirací jsou mi moji 

kolegové nejen z děkanství, ale i z biskupství. Učí mě, jak na víru nahlížet, jak 

se modlit a objevují se mnou takové ty „wow efekty“, kdy člověku najednou 
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dojde, že náš život je v Božích rukou a vše je úžasně a neskutečně promyšlené. 

A nezapomínám ani na Ducha svatého. Toho v zádech vnímám denně. 

A co mi tohle zaměstnání bere? Asi nejvíc čas – ten osobní, rodinný. Tuhle 
práci neskončíte o půl čtvrté, je s vámi pořád… Kamkoliv přijdete, kdekoliv 

jste. Naštěstí mám chápajícího, trpělivého manžela, skvělé děti a ochotnou 

babičku (smích). 

Čím se zabýváš nejčastěji? 

Nejčastěji se věnuji komunikaci s druhými a to mě moc baví. Oslovují mě 

lidé z farností, společně pořádáme různá školení, formace, setkávání 

a navzájem se inspirujeme a motivujeme. Často jsem v kontaktu i se 

zaměstnanci biskupství, kde vnímám obrovskou podporu a otevřenost, za což 

jsem moc vděčná. A stěžejní část mojí práce tvoří i komunikace s kněžími, 

kdy především s otci děkanem a místoděkanem nastavujeme pastorační 

procesy, plánujeme aktivity a snažíme se společně naplňovat vizi děkanství, 

kterou jsme si stanovili. Rovněž se věnuji i propagaci děkanských aktivit nebo 

informování druhých o aktivitách ze strany biskupství. Pokud mi čas dovolí, 

vykonávám podpůrnou činnost v podobě osobních rozhovorů především 

s věřícími, kteří se potřebují s někým sdílet. 

Komunikovat s lidmi celého děkanství je určitě občas i náročné, nejen 

časově. Čím si dobíjíš svoje „baterky“? 

Jak jsem před chvílí uvedla, mám skvělou rodinu a dobíjím se v jejich 

přítomnosti. Bohu díky mám i mnoho přátel, které vždy moc ráda vidím, a to 

mě též naplňuje. Často načerpám také z pracovních setkání s těmi, kteří už 

našli svá charismata a jsou naplnění prací pro farnost nebo církev obecně. 

A když to čas i okolnosti umožní, ráda se co nejčastěji dobíjím pohledem na 

svatostánek. Tam vše odevzdávám a prosím hlavně o dar zdraví nejen pro 

sebe, ale i pro své blízké, přátele a známé. 

 Kdyby se stal zázrak a s novým rokem ses probudila do ideálního 

světa, jak to v něm bude vypadat? 

Tak to jsi mě teda teď zaskočil… Určitě bych si přála, aby v tom světě 
nebylo utrpení, války a zákeřné nemoci. Přála bych si svět bez závisti, lži 

a nenávisti. Přála bych si každý den plný úsměvů, naslouchání a respektu 

k druhým. Hele, Zbyňďo, tak mě napadá – a nebylo by tohle vlastně už nebe? 

(smích)                  Zbyněk Vintr 

 

Kontakt na Lenku Šustrovou, moderátorku pastoračních aktivit: 737 972 108, 

e-mail: moderator.zdar@dieceze.cz. Události v našem děkanství sledujte na 

www.dekanstvi.cz nebo na FB stránce @dekanstvizdarns. 

http://www.dekanstvi.cz/
http://www.dekanstvi.cz/
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Moderátorka pastoračních aktivit 
 

S novým rokem podpořilo brněnské biskupství pastorační činnost našeho 

děkanství zřízením nové funkce s názvem moderátor pastoračních aktivit. Pro 

tuto pozici byla vybrána paní Lenka Šustrová z Římskokatolické farnosti Žďár 

nad Sázavou I. 

Moderátor pastoračních aktivit je inovační projekt brněnského biskupství, 

jehož cílem je napomáhat kněžím v děkanství zejména v oblasti pastorační 

péče o farníky. V tuto chvíli má moderátora pastoračních aktivit devět 

děkanství z dvaceti těch, které tvoří brněnskou diecézi. Jejich nadřízenou je 

paní Mgr. Karolína Kolářová, vedoucí pastoračních aktivit z Biskupství 

brněnského. 

 

Jaké jsou hlavní úkoly moderátora? 

-    ve spolupráci s děkanem a s duchovními správci farností, rozlišuje 

pastorační potřeby v děkanství a připravuje roční plán pastoračních aktivit; 

-    koordinuje a organizuje pastorační činnosti v děkanství na základě 

ročního plánu pastoračních aktivit a pomáhá při jeho realizaci; 

-    komunikuje se členy jednotlivých farností, objevuje a podporuje 

jejich charismata; 

-    hledá a zapojuje nové spolupracovníky pro další rozvoj pastorace; 

-    zajišťuje fundraising a administraci dotací na pastorační činnosti 

děkanství; 

-    komunikuje a spolupracuje se zástupci obcí a spolků (zejména 

v záležitosti pastoračních a evangelizačních aktivit); 

-    zabezpečuje propagaci děkanství prostřednictvím médií, sociálních 

sítí a webových stránek. 

 

Na které cílové skupiny je současná pastorace zaměřena? 

Jsou to například katecheté, akolyté, členové pastoračních rad, aranžérky 

květin, lektoři, varhaníci, lektoři snoubenců, scholy, ministranti, fotografové, 

přímluvci, obsluha farních kaváren, lektoři snoubenců, misijní klubka, spolča 

mládeže a dětí, modlitby matek/otců, manželská setkání či společenství, 

ekumenické společenství, senioři, biřmovanci, prvokomunikanti, nemocní, 

rozvedení, sociálně slabí, hledající… Zapomněli jsme na některé? Určitě ano, 

je jich nespočet. 
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Nemocniční kaplan P. Sylwester Jurczak 
 

P. Sylwester Jurczak působí od 

roku 2019 v nemocnici v Novém 

Městě na Moravě. Pokud jste se 

s ním náhodou nestihli seznámit 

během jáhenského působení ve 

Žďáře, poznáte jej jednoduše. 

Vysoký, usměvavý a upravený 

muž středního věku, kterého na 

cestách doprovází jeho inteligentní 

fenka Máňa. Když se zrovna 

nevěnuje farnosti nebo neběhá 

fryšavským terénem, objevuje krásy Čech a okolních zemí nebo je 

v nemocnici v Novém Městě na Moravě, kde pracuje jako nemocniční kaplan. 

Otče Sylwestře, jaká byla vaše cesta k nemocničnímu kaplanství? 

Je to tak pět let, kdy jsem učil na žďárském Biskupském gymnáziu 

náboženství. Tahle práce s mladými mě bavila, ale přiznám se, že mě úplně 

nenaplňovala. Vnímal jsem, že Bůh vede mé kroky k nemocným. Byl jsem 

k dispozici na telefonu jako duchovní podpora lidem a občas jsem navštívil na 

vyžádání pacienty v nemocnici. Bohužel jsem zde nebyl zaměstnaný, 

a protože v Čechách nastala tehdy covidová pandemie, bylo problematické se 

do nemocnice kvůli různým opatřením dostat. Proto jsem stále více vnímal, 

že je zde potřeba i přítomnost římskokatolického kněze, který může kdykoliv 

nemocnému udělit svátosti nebo poskytnout duchovní podporu. 

Abychom si udělali konkrétní představu o vašem působení ve 

zdravotnickém zařízení, můžete nám popsat, co všechno nemocniční 

kaplan vykonává? 

Nemocniční kaplan nabízí svou službu tam, kde pacient hledá naději 

ve svém trápení, bolestech, nemoci nebo zoufalství. Může nabídnout také 

odpovědi v otázkách prožívání víry v době nemoci, umírání a smrti. Přijímá 

druhé s jejich fyzickými obtížemi, psychickými problémy, emočním trápením 

nebo osobními nejasnostmi v oblasti smíření se sebou, Bohem nebo druhými. 

Naslouchání, blízkost a modlitba jsou mnohdy prostředky k řešení těchto 

náročných situací. A pak je tu druhá úroveň – již zmíněné udílení svátostí, 

svaté přijímání a pomazání nemocných. Služba je určená všem zájemcům 

vždy s respektem k jejich náboženské příslušnosti a také těm, kteří jsou bez 

vyznání. 
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Většina z nás má osobní vztah k tomu, co děláme, čím se zabýváme. 

Jak je to s Vámi? 

Máte pravdu, i v této oblasti vycházím z osobní zkušenosti. Před čtyřmi 
lety jsem byl nemocný a ležel jsem v nemocnici s vyhřezlou ploténkou. Měl 

jsem různé pocity. Ten týden pro mě byly takové exercicie (duchovní cvičení). 

Tehdy jsem zakusil, co člověk vlastně v životě potřebuje. Požádal jsem 

známého kněze, aby mi přijel udělit pomazání nemocných a byl jsem vděčný, 

že mě někdo navštívil, naslouchá mi a podporuje mě. Vyzkoušel jsem si to 

tedy, jak se říká, na vlastní kůži. 

V nemocnici navštěvujete osobně většinu oddělení. Jak při svých 

návštěvách vnímáte přítomné pacienty?  

Odpověď je jednoduchá. Snažím se vnímat je jako lidi, vidět jejich 

důstojnost, jejich potřeby a problémy, naplňuji jejich potřeby, vidím člověka, 

který se trápí, něco konkrétního vždy potřebuje a já se snažím jeho potřeby 

naplňovat třeba jen prostřednictvím rozhovoru nebo modlitby. Je to vždy 

o naslouchání, ne o vnucování. 

Máte pro nás nějaký příběh se šťastným koncem? 

Určitě, a nejen jeden. Napadá mě paní, která se ocitla v nemocnici. 

Ochabovaly jí svaly. Tehdy byla zrovna různá covidová omezení, a protože 

paní moje přítomnost a návštěvy prokazatelně svědčily, mohl jsem ji 

pravidelně navštěvovat, podávat svaté přijímání, naslouchat jí a modlit se s ní. 

Její stav se stále víc a víc zlepšoval. Časem mohla do lázní, až se zotavila 

úplně. Lidé si často myslí, že přítomnost kněze znamená konec života. Není 

tomu tak. Udílení svátostí mnohdy dokáže vrátit ke zdraví. A těchto příběhů 

mám víc. Jsou pro mě velikou motivací ve službě pokračovat. 

Jak vás mohou lidé kontaktovat a domluvit si s vámi návštěvu 

v nemocnici?  

V nemocnici pracuji dva nemocniční kaplani. Já pacienty navštěvuji vždy 

jednou týdně v pondělí od 13 do 17 hodin, případně pak po osobní dohodě. 

Na celý úvazek je tam zaměstnán evangelický kaplan, pan Vojtěch Hrouda. 
Kontakt na nás najdete na webových stránkách nemocnice. Zavolat mi můžete 

na tel. 733 741 473, případně i poslat email na jurczak@dieceze.cz. Email na 

pana Hroudu je vojtech.hrouda@nnm.cz. 

Na Žďársku navštěvujete i různé sociální služby. Tam ale máte s sebou 

společnici, která dokáže snadno rozveselit přítomné. O koho jde? 

Jde o moji fenku Máňu, border kolii kříženou s labradorem. Když se 

podíváte lépe, zjistíte, že má na sobě kříž, takže je to ideální pes určený pro 

doprovod duchovního. Máňa je inteligentní, přátelská, má cit k druhým. 
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Občas, když jsem navštěvoval místní Charitu 

a neměl pro ni hlídání, vzal jsem ji s sebou. 

Měla takový úspěch u druhých, že jsem se 
rozhodl absolvovat s ní canisterapeutické 

zkoušky. Když společně vejdeme do 

místnosti, navazuje okamžitě kontakt 

s druhými a otevírá srdce přítomných. 

Jezdíme tak společně do Domova na Moravci, 

do novoměstského stacionáře Zdislava, do 

žďárského Klubu v 9, do bystřického Klubu 

Včela a denního stacionáře Rosa. Máňa má 

aktuálně canisterapeutické zkoušky. Její 

přítomnost využívám mnohdy jako nástroj 

k rozhovoru s klientem. Má ráda lidi jako já. 

 

Otče, máte závěrem nějakou radu pro naše farníky? 

Ano, jednu bych tu měl, a to sice, že z každé nenadálé nepříznivé životní 

situace je nějaké východisko. Proto se nemusíme vzdávat života, blízkých 

nebo toho, co nás posiluje. Vždy jsem nadšený, když vidím u lůžka 

nemocného rodinu nebo blízké, a když se spolu modlíme. Modlitba má totiž 

sílu dělat zázraky a řešit neřešitelné. Rodina je tak často mostem mezi 

pacientem a knězem. Proto je moc důležité vnímat potřeby nemocných, nejen 

ty fyzické a psychické, ale i ty duchovní, a snažit se je naplňovat. 

Lenka Šustrová 

 

*** 

Vždycky, když lásky nemáš dost, přeji ti velkomyslnost, 

když křivdu vrátit chceš, ať chuť odpustit nalezneš, 

když tě nedůvěra zlobí, přeji ti důvěru do zásoby. 

Vždycky, když tě víc míti láká, přeji ti bezstarostnost ptáka, 
když tě lidská hloupost vzteká, ať usmíváš se do daleka, 

když ti jdou druzí po krku, zdravě se nadechni do kroku. 

Vždy, když chceš něco darovat, přeji ti sílu to udělat. 

Vždy, když jsi opuštěn od lidí, máš pocit, že Bůh tě nevidí, 

ať dobrý přítel jak na koni na zvonek tvých dveří zazvoní, 
ať lehce sneseš každý kříž, ať Boží blízkost pocítíš. 

 

Z německého originálu přeložila Marie Dvořáčková  
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ŽIVOT VE FARNOSTI SVATÉHO PROKOPA 

 

Aktovky pro Malawi 
 

I když byl skautský oddíl 

Ochránci pramene založen 

teprve v roce 2019, má za tak 

krátkou dobu za sebou řadu 

dobročinných akcí – výrobu 

zákopových svíček pro 

Ukrajinu, přáníček do 

domovů důchodců, sběr 

odpadků, čištění pramenů 

studánek atd. Nedávno se 

uskutečnila akce s názvem 

Batůžkový projekt pro 

organizaci Mary´s Meals. 

Mary’s Meals je charitativní nevládní nízkonákladová organizace, která se 

zabývá programy školního stravování v převážně rozvojových zemích. 

Už během prázdnin, kdy většina dětí nechce na školu ani pomyslet 

a batohy a aktovky jsou schované hodně hluboko ve skříních, začal oddíl 

skautů usilovně přemýšlet, jak odložené školní brašny využít. 

Skauti ve spolupráci s Římskokatolickou farností Žďár nad Sázavou I 

uspořádali sbírku batohů, tašek a brašen, které ochotní dárci naplnili 

potřebným vybavením. To vše využijí děti v chudých zemích, aby mohly 

navštěvovat školu. 

Bylo radostí vidět v neděli 1. září 2024 zástup školáků, kteří si šli do 

kostela s novými aktovkami pro požehnání do nového školního roku a zároveň 

nesli druhou aktovku pro kamarády v Malawi. 

Při konečném sčítání bylo milým překvapením, že se podařilo vybrat 110 

batůžků. 

Velké poděkování patří všem, kdo se do sbírky zapojili a jakýmkoliv 

způsobem pomohli. Aktovky se přepraví do Brna na sběrné místo a po 

naplnění dopravního kontejneru se doručí svým novým majitelům, kterým 

udělají spoustu radosti. 

Johana Klementová - ranger, Ondřej Kamarád – rover 
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Vánoce na kůru u svatého Prokopa 
Chrámový sbor 

svatého Prokopa 

vybral pro doprovod 

letošních Vánoc mši 

Jiřího Pavlici: Missa 

brevis. Tuto mši jsme 

nastudovali již třikrát, 

ale pro její radostnou 

povahu a výrazný 

rytmus se k ní rádi 

opět vracíme. Rádi 

bychom touto hudbou přispěli k duchovnímu prožitku vánočního poselství. 

Poděkování patří všem zpěvákům a hudebníkům za krásné živé společenství, 

pravidelné setkávání a celoroční práci ve sboru. 

Jiří Pavlica ke své skladbě uvedl: „První podoba skladby ,Missa brevis 

pastoralis‘ vznikla v roce 1997 pro sóla, smíšený sbor a komorní orchestr jako 

idylická vzpomínka na vlastní dětský svět plný rodičovské lásky a rodinné 

harmonie, kdy běh všech věcí byl spojen svorníkem maminčina úsměvu 

a tatínkovy shovívavosti. V roce 1999 jsem svoji ,Malou mši‘ dopracoval 

a jako poslední dokončil část Sanctus, která v sobě nese radost z očekávání 

narození naší dcery. Premiéra se uskutečnila v Besedním domě v Brně přesně 

v den, kdy se narodila, 22. 12. 1999. Od té doby uplynulo hodně vody 

(v Moravě i ve Vltavě) a tato mše si žila svým vlastním životem v provedení 

různých sborů za doprovodu varhan či komorních orchestrů. V roce 2014 jsem 

se, z podnětu dramaturgie Symfonického orchestru Českého rozhlasu, k Missa 

brevis opět vrátil, abych ji přepracoval pro velké symfonické obsazení. Přál 

bych si, aby se neztratilo nic z původní představy harmonického dětství 

a současně, aby toto nové uchopení v sobě odráželo potřebu současného 

chápání vánočního poselství – poselství naděje, lásky a zrození nového života. 

Vždyť v kontextu dnešního světa se zdá být stále aktuálnějším 

a naléhavějším.“ 

Mše zazní při mši svaté na Štědrý den 24. 12. v 22:00 h u sv. Prokopa, na 

Hod Boží 25. 12. v 10:00 h u sv. Prokopa a na svátek Křtu Páně 12. 1. v 9:00 h 

v bazilice Nanebevzetí Panny Marie a sv. Mikuláše. 

sbormistryně Hana Bořilová  
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Spolčo pro děti 
 

Každou druhou 

sobotu se na faře 

u svatého Prokopa 

scházíme, abychom 

společně prožili čas, 

který je nejen zábavný, 

ale plný nových věcí, 

poznávání a tvoření.  

Naším cílem je 

přiblížit dětem život 

s Bohem, naučit je 

porozumět Bibli 

a ukázat jim, jak krásné 

může být propojení 

víry, her a tvoření.  

Na setkáních, která probíhají jednou za čtrnáct dní od 9:00 do 11:00 hodin 

máme opravdu pestrý program a snažíme se, aby děti každou schůzku poznaly 

něco nového. Společně vyrábíme, tvoříme, sázíme semínka, pečeme, vaříme, 

takže si děti pochutnají i na vlastnoručně připravených dobrotách. Přitom se 

naučí také vzájemné spolupráci, respektu a kompromisu. 

Nezapomínáme ani na pohyb a pobyt na čerstvém vzduchu. Některé 

setkání je zpestřeno procházkou v okolní přírodě, která nám poskytuje ideální 

prostor k rozjímání, modlitbám a společnému sdílení zážitků. Chodíme na 

výlety, poznáváme přírodu a učíme se, jak ji chránit. 

Naše spolčo je místem, kde se děti učí nejen o Bohu, ale také o hodnotách, 

jako je přátelství, úcta k ostatním a odpovědnost. Snažíme se vytvořit 

bezpečné a podporující prostředí, kde každý může růst a rozvíjet se ve víře 

i osobnosti. 

Pokud máte doma dítě od 5 do 12 let, které by chtělo být součástí našeho 

spolča, rádi ho mezi námi přivítáme. Snažíme se aktivity uzpůsobit 

i nejmenším dětem, které neumí číst ani psát. Každé setkání je příležitostí pro 

nové zážitky, přátelství a duchovní posílení. Těšíme se na vás na další 

schůzce! 

Michaela Dolanská  



 

28 

 

Přijďte si s námi zazpívat… 
Pravidelně každou neděli 

se po celé faře ozývají tóny 

nízké i vysoké, falešné 

i lahodné, kytary, klávesy, 

cajony, flétny a housle. Řekla 

bych, je to paráda! Zastavte se 

poslechnout si nás, nebo 

rovnou přijďte mezi nás. 

Dveře jsou otevřeny všem. 

Malá i velká schola zkouší 

vždy v neděli od 8:30 na faře. 

Letošní rok byl plný 

nových výzev, ale mnohdy 

i v nepatrném množství účastníků se nám podařilo zúčastnit se tradičních akcí, 

jako je La Festa nebo Farní den. Ani přes prázdniny jsme však neodpočívali. 

Zpívali jsme na jedné svatbě za druhou, mnohokrát i za pomoci našich 

bývalých členů, což je pro nás vždy příjemné. 

Do nového školního 

roku jsme vstoupili 

s nepatrnými změnami 

vedoucích. Ale nic to 

nezměnilo na pravidelných 

zkouškách pro zpěváky 

i muzikanty, do kterých 

jsme se s velkým nasazením 

opřeli a společně rosteme 

k výšinám. Velké díky patří 

všem rodičům, které nám 

děti a mládež svěřují. I za to, 

že své rodinné plány 

mnohdy přizpůsobují podle scholových aktivit. 

A kde si s námi můžete zazpívat? Malá schola pravidelně doprovází 

1. a 3. neděli v měsíci. Velká schola doprovází vždy mši svatou 2. pátek 

v měsíci a 4. neděli v měsíci, občas ji ale můžete slyšet i během různých 

slavností. 

Veronika Dobrovolná 
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SPOKO 
 

Od listopadu v naší farnosti probíhá nový spolek pro mládež. Naším cílem 

je sblížit mladé a vytvořit tak společenství. Uvědomujeme si, že v našich 

farnostech je spousta mladých, kteří se neúčastní žádných farních akcí a chodí 

si mši svatou jen „odsedět“. Postupně pak časem přestávají chodit do kostela, 

ztrácejí kontakt s vírou a vzdálí se od společenství církve, čemuž chceme 

zabránit. Chceme všem ukázat, že víra – to jsou také přátelé a společná zábava. 

Víme, že přijít do nového prostředí může být občas náročné, ale může se pro 

vás stát místem, kde můžete najít podporu, nová přátelství a prostor pro osobní 

i duchovní růst. 

Můžete se těšit na společné výlety, táboráky, adorace, nejrůznější hry 

a mnoho dalšího. Primárně chceme, aby aktivity přicházely z vaší strany, 

abychom dělali to, co baví vás. 

Do SPOKO můžeš přijít, pokud ti je alespoň 13 let, moc rádi ale uvidíme 

i účastníky v našem věku (20+). Program vymyslíme zábavný pro všechny 

a za všech okolností. 

Tak seber odvahu a přátele, přijď na SPOKO a buď spoko! Scházíme se 

většinou každý druhý pátek v měsíci po mši svaté na faře ve Žďáře I. 

Aneta Landsmannová, Tomáš Pokorný a další 
  

Farní tábor prokopské farnosti 
 

Farní tábor pro-

kopské farnosti má 

opravdu dlouholetou 

tradici a vystřídal 

mnoho generací vedou-

cích. Naše parta má za 

sebou pět ročníků tábora 

(jeden rok proběhla 

koronavirová pauza). 

Během této doby se 

nám, doufáme úspěšně, 

podařilo navázat na naše 

předchůdce, pokračovat 

v hodnotných táborech a v některých ohledech možná i posunout o krok dál. 

Využíváme moderní technologie, jako jsou 3D tisk, green screen nebo umělá 

inteligence, pro vytváření materiálů různých druhů. Díky tomu dětem 
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přinášíme zajímavé hry a věci, které si běžně nevyzkouší. Každý rok se 

snažíme připravit originální téma, které nás provází celým týdnem. Všechny 

hry a aktivity jsou navrženy tak, aby ladily s celotáborovým tématem a 
chronologicky navazovaly na sebe. 

Prakticky každý rok jsme na jiné faře, které jsou rozeseté po našem 

děkanství. Letos zavítáme do Heřmanova, kde je moc pěkná a dobře vybavená 

fara, pro nás možná až příliš :) 

Tímto chceme pozvat všechny děti od 1. do 

9. třídy obou farností na náš farní tábor. Neseďte 

doma u počítače, pojeďte s námi a zažijete 

hromadu zážitků jako nikde jinde. Každý den je 

plný zábavy, dobrodružství a příležitostí pro 

všechny táborníky, aby se nejen bavili, ale i něco 

nového naučili, třeba i jak to je skvělé ve 

společenství věřící mládeže. 

Informace o SPOKO a táboře najdeš na našich 

webových stránkách (viz QR kód). 

Táboroví vedoucí od sv. Prokopa 

 

Farní kavárna 
 

Milí farníci, v naší farnosti funguje už více jak dva roky farní kavárna. Po 

nedělních mších svatých můžete v prostorách prokopské fary posedět se svou 

rodinou nebo svými známými u šálku dobré kávy a dobrot, které připravily 

skupinky, které vás obsluhují. Naše kavárna je místem pro setkávání mladé 

i starší generace, je to chvíle, kdy po slavení mše svaté můžeme v klidu 

posedět a popovídat se svými blízkými. Je to místo, kde společně sdílíme své 

radosti i starosti a nemusíme přitom stát venku, kde je někdy i větrno a deštivo.  

Dovolte mi využít této příležitosti a poděkovat jednotlivým skupinkám, 

které věnují svůj čas pro co nejlepší zajištění nedělní kavárny. Vždy je výtečně 

napečeno a voní zde výborná káva. Někdy se objeví i nějaká specialita jako 

škvarková pomazánka nebo právě uvařené párky. To je pak snídaně opravdu 

vydatná. 

Baví vás pečovat o druhé, péct a vařit? Chcete patřit do naší kavárenské 

party? Pokud se k nám přidáte, budeme velmi vděční! 

Všem velké díky. Radostné Vánoce a požehnaný nový rok! 

Markéta Kysilková, vedoucí kavárny u sv. Prokopa (tel. 777 594 901)  
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ŽIVOT V KLÁŠTERNÍ FARNOSTI 
 

Ohlédnutí za Chaloupkou 2024 
 

 
 

Milé děti, milí rodiče, rádi bychom se s vámi podělili o pár zážitků 

z letošního farního tábora v Havlíčkově Borové, který jsme prožili ve 

společnosti Mimoňů! Byl to týden plný zábavy, dobrodružství a trochu 

i neplechy – přesně jak byste od Mimoňů čekali. Vyráběli jsme trička, 

slaňovali, hráli spoustu her a přitom se učili, že spolupráce a dobré skutky jsou 

důležité. 

Nechyběla ani mše svatá a skvělá kuchyně, která nám dodala sílu na 

všechny lumpárny i dobrodružství. 

Velké poděkování patří Vám, rodičům, za důvěru i pomoc s organizací. Už 

teď se těšíme na příští Chaloupku, která proběhne od 6. do 12. července 2025 

v Havlíčkově Borové. Bude to opět jízda plná radosti a nových přátelství! 

Těšíme se na vás! 

Vaši vedoucí Jenda, Káťa, Marek, Šimon, Verunka, Valča, Vladěnka 

 

Chaloupka 2024 očima dětí 
 

Chaloupky 2024 byly tím nejlepším táborem, na který jsem letos jela. 

Nejenomže jsem si tu užila spoustu zábavy, ale také jsem si našla několik 

suprových kamarádů. Chaloupka byla na téma Mimoni. S příjemnými a 

hodnými vedoucími jsem prošla celým krásným týdnem na faře v Havlíčkově 

Borové. Díky výborným obědům, svačinám a večeřím jsem nikdy nebyla 

vyřízená a vždy jsem měla dost energie na další hry nebo dlouhé výšlapy. Hry 

tady byly suprové. Ať už hlasité nebo tiché, rychlé nebo pomalé či nebezpečné 
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(kvůli vosám) nebo bezpečné. Nějaké zranění se tady objevilo – ne že ne. Ale 

hodná a šikovná zdravotnice dokázala i to nejtěžší uzdravit. Nechyběl ani 

zábavný odpolední odpočinek, při kterém se hrála téměř jenom karetní hra 
UNO. 

Skoro celý tábor jsme hledali takzvaného „BIGBOSSE“. Ovšem – ne a ne 

ho najít. Nakonec se nám to ale přece jen povedlo. Jednou z nejzábavnějších 

aktivit bylo slaňování z vysokého trámu ve staré stodole. Po překonání 

prvotního strachu to byla veliká zábava. Dokonce jsme měli dovoleno 

slaňovat potmě jen s čelovkami. Celý týden jsme „kradli“ a dělali „zlé věci“. 

Ale nakonec jsme si zlepšili své svědomí tím, že jsme dělali dobré skutky 

u jiných domů ve vesnici. Pomáhali jsme se zametáním před domy, venčili 

psy, odnášeli věci do kontejneru, trhali plevel atd. Myslím, že na nás budou 

v Borové lidé v dobrém vzpomínat ;o) Třešničkou na táborovém dortu byla 

diskotéka s módní přehlídkou. Toto však nebylo tím posledním, co jsme měli 

zažít – čekalo nás totiž ještě balení a smutné loučení, které skoro nikdo nemá 

rád. 

Děkuji moc, milí vedoucí, jak jste se o nás na tomto táboře pěkně starali, 

a moc se těším na příští rok a na to, co pěkného nám opět připravíte. 

Eliška Loučková, 10 let 

Krojová pouť 2024 

Jak se již stalo tradicí, i v letošním roce 

bylo možné na svatého Václava v poutním 

kostele na Zelené hoře obdivovat zástupy 

krojovaných poutníků z různých částí 

Vysočiny. Díky úsilí spolku Putování za 

Santinim a farnosti Žďár II se podařilo 

obnovit tradici lidových poutí na Zelenou 

horu a zároveň si touto akcí připomenout 

výročí posvěcení kostela, které se 

uskutečnilo v předvečer svátku svatého 

Václava v roce 1722. 

Průvod začínal trochu netradičně 

u křížku u cesty na Vysoké a po obejití 

ambitů zamířil přímo do kostela. Celá 

slavnost byla poctěna i návštěvou 

brněnského biskupa Mons. Pavla 

Konzbula. Ten také po skončení mše svaté 
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slavnostně vysvětil tzv. Německou kapli uvnitř ambitu. Svůj přídomek získala 

zřejmě díky tomu, že se v ní konala kázání v němčině pro poutníky z okolí 

Jihlavy. Od letošního roku do ní také byla nainstalovaná socha svatého Jana 
Nepomuckého, která pochází ze sbírek brněnského biskupství. 

Po požehnání následovalo vystoupení folklorních souborů Borověnka, 

Okřešánek a Šafranica. I přes nepřízeň počasí přineslo krojované rejdění jistě 

radost a dobrou náladu do duší všech diváků a poutníků, kteří si je jistě 

odnášeli i domů. Příští rok se tak i vy můžete těšit na 6. ročník Krojové poutě 

ke svatému Janu Nepomuckému. 
 

Putování přírodou 

se svatým Františkem 

V letošním roce se naše děti 

již třikrát vypravily na výšlap do 

blízkého okolí Žďáru. Cílem 

jejich putování bylo setkání se 

svatým Františkem. S ním si 

povídaly o jeho životě a víře, 

krásné přírodě, bylinkách, 

zvířátkách a také o tom, čím je 

pro nás voda a oheň. 

Nyní se těšíme na putování 

zimní krajinou a v novém roce 

na další zážitky se svatým 

Františkem. Milé děti, vezměte 

babičku, dědečka nebo rodiče 

a pojďte příště s námi! 

Informace budou vždy 

v ohláškách, na plakátku i na 

webu farnosti (www.klaster-

zdar.cz). 

 

Oslavy 30 let v UNESCO 

Zelenohorský poutní kostel je nepřehlédnutelným klenotem nejen Žďáru 

nad Sázavou, ale i celé České republiky a od roku 1994 byla jeho 
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architektonická a symbolická dokonalost 

oceněna i celosvětově díky zápisu na 

prestižní seznam UNESCO. Organizace 
ocenila především integritu a autenticitu 

stavby, která po celá tři století od svého 

vzniku nedoznala výrazných změn 

a i v detailech odpovídá původnímu 

návrhu architekta Santiniho a opata 

Václava Vejmluvy. 

V návaznosti na zápis navíc proběhla 

rozsáhlá rekonstrukce, která byla 

provedena v souladu s přísnými 

mezinárodními principy památkové péče 

za použití historických materiálů a technologií. Tyto práce skončily 

rekonstrukcí ambitu v roce 2023 a v letošním roce jsme tak mohli symbolicky 

při výročí zápisu obdivovat poutní areál v podobě, která se zatím nejvíce blíží 

té, kterou znali i jeho tvůrci. 

Nad hlavní bránu do areálu byla doplněna sochařská výzdoba, kterou je tak 

po více než dvou staletích možné obdivovat v její úplnosti. V ambitu byla 

obnovena štuková výzdoba stropu, bylo zřízeno pítko a pietní místo 

a návštěvníci nyní mohou využít k odpočinku nové lavičky, nacházející se ve 

výklencích. Rekonstrukce se dočkala také Německá kaple a po celé délce 

ambitu byla renovována okna. Duchovní inspiraci je možné získat projitím 

křížové cesty od akademického malíře Jiřího Štourače. 

Díky dokončené rekonstrukci bylo možné uspořádat řadu akcí, které byly 

s tématem výročí spojené. Již v červnu se tedy v poutním kostele odehrál 

festival Santiniana, během kterého se představil například houslista Jaroslav 

Svěcený, nebo kytarista Lukáš Sommer. V srpnu se díky vynikající spolupráci 

se žďárským odborem kultury podařilo zorganizovat odbornou konferenci, na 

které zaznělo mnoho příspěvků týkajících se třeba i návrhů na možnou 
spolupráci dvou značek – tedy UNESCO a EHL (European Heritage Label – 

Evropské dědictví). Pro Žďár je toto téma o to aktuálnější, že v letošním roce 

došlo díky projektu Cisterciáckých klášterních stezek k zapsání města na tento 

nový seznam. Pro širokou veřejnost poté byl připraven koncert Vojtěcha Dyka 

na pontonech na Konventském rybníku, na který v nočních hodinách 

navazoval videomaping na přední stranu kostela. Ve zhruba desetiminutovém 

klipu byla oku lahodící formou shrnuta historie poutního areálu. 
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V září proběhla tzv. Santiniho noc – dárek, který si k výročí pro kostel 

připravila skupina zelenohorských průvodců. Jednalo se o hudebně-

komentovanou prohlídku, kde se střídalo vyprávění o životě architekta 
Santiniho s hudebními skladbami takových velikánů, jako byl například 

Johann Sebastian Bach. 

Oslavy byly zakončeny v říjnu netradičním jazzovým koncertem skupiny 

Robert Balzar Trio. V takřka zaplněném kostele se tak smísila dokonalá hudba 

s dokonalou architekturou. V tuto chvíli také skončila série několika výročí 

spojených se zelenohorským areálem, a nám tak v mezidobí nezbývá než se 

těšit alespoň na další ročníky pravidelných událostí, jako jsou třeba 

svatojánská a krojová pouť. 

Ondřej Vobejda 

Výlet dětí do kláštera v Želivě 
Na konci měsíce června 

proběhl výlet pro děti, které 

navštěvují výuku nábo-

ženství. Jednalo se o žáky 

z Herálce, Světnova, Pol-

ničky a také zámecké školy 

ve Žďáře nad Sázavou. 

Cílem byl klášterní 

komplex v Želivě. 

Početná žďárská skupina 

byla rozdělena na polovinu 

a hned po příjezdu začal 

zajímavý program. Část 

dětí trávila čas v zahradě, 

kde byla lanová dráha, hřiště na fotbal a různé hry, které nám zaměstnanci 

areálu zapůjčili. Milé bylo i občerstvení v podobě rozkrájených melounů, 

které přišlo v horkém počasí vhod. Druhá skupina se už mezitím vydala na 

prohlídku kláštera, během které děti vyplňovaly tajenku. Paní průvodkyně 

seznámila všechny s životem mnichů a s jednotlivými prostory areálu. 

Součástí prohlídky bylo nahlédnutí do malovaného refektáře, kapitulní síně 

nebo rajské zahrady. V závěru mohli všichni obdivovat kostel Narození Panny 

Marie, jehož současná podoba je výsledkem přestavby podle projektu 

J. B. Santiniho. Následně se skupiny dětí vystřídaly a před odjezdem byl i čas 

osvěžit se zmrzlinou a koupit si v obchůdku něco na památku. 

Adéla Tlustošová  
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OBLASTNÍ CHARITA 

 

Tříkrálová sbírka ve Žďáře nad Sázavou 
Začátek nového roku je 

již tradičně spojen 

s koledováním Tří krá-

lů. Na tyto okamžiky se 

často těší malí koled-

níčci i někteří dárci, 

kteří se celý rok těší na 

milé setkání. Proto 

bychom se i my letos 

chtěli vydat do ulic 

Žďáru nad Sázavou 

a potěšit a požehnat 

domovy našich spolu-

občanů. Abychom 

mohli zajistit koledu 

v co největším počtu domácností, potřebujeme koledníčky či celé kolednické 

rodiny, kteří by nám pomohli tuto tradici šířit dál. Pokud byste se k nám 

koledníkům chtěli přidat, můžete se obrátit na jednu z našich tříkrálových 

asistentek, Martinu Cočevovou, Janu Roseckou, nebo přímo na mě. 

Tříkráloví koledníci budou po ulicích Žďáru chodit netradičně až druhou 

sobotu v lednu, tzn. v sobotu 11. ledna. 

My koledníci se sejdeme v sobotu 11. ledna v 8.00. Buď na faře u sv. Prokopa 

nebo v křížové chodbě baziliky. Po rozdání potřebných materiálů dostaneme 

od kněží požehnání a vydáme se do ulic města. 

Vítáni jsou malí i velcí. Těšíme se na vás.            Veronika Dobrovolná 

 

*** 
Přemýšlejme o své vlastní smrti. Zemřu – a kdy? Nemám to zapsané 

v kalendáři, ale Pán to ví… Modleme se k Pánu: “Pane, připrav mi srdce, 

abych zemřel dobře, v pokoji a s nadějí.” Toto slovo má ustavičně doprovázet 
náš život – naděje na život s Pánem zde a poté i jinde. Modleme se za to pro 

sebe navzájem. 
Papež František 
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Diecézní fond PULS 

 

 Znáte nějakého Donátora? My 

ano! Aktuálně jich je v obou našich 

farnostech 135. 

Jsou to lidé, kteří pamatují na 

budoucnost církve a pravidelně 

přispívají svým finančním darem do 

společného balíčku. Nemusí to být žádná převratná částka. V řádu jednoho 

roku je aktuálně doporučováno 500 až 800 Kč. 

Cílem tohoto fondu není jenom získávání hmotných prostředků pro 

zajištění života diecéze, ale budování velké rodiny malých dárců, kterým na 

diecézi záleží, a proto se za ni také modlí a podílejí se aktivně na jejím životě. 

Fond shromažďuje peněžní příspěvky dobrovolných dárců, z velké části 

jsou to pravidelní přispěvatelé – donátoři, kteří se rozhodli opakovaně do 

fondu zasílat nějakou částku. Registrovali se, uvedli, kolik hodlají přispívat 

a ve prospěch které farnosti tak činí. Ve svém osobním donátorském profilu 

pak mohou sledovat své zaslané částky, celkový osobní příspěvek v daném 

roce, souhrnnou částku vybranou pro farnost a další údaje. Začátkem 

kalendářního roku obdrží od fondu potvrzení o celkové výši daru za rok 

předcházející. Potvrzení je podle zákona použitelné ke snížení daňového 

základu při ročním vyúčtování příjmů. Výši pravidelného příspěvku lze podle 

potřeby změnit a kdykoliv upravit ve svém online profilu. 

Potřebné informace naleznete na stránce Chci se stát donátorem. Stačí 

zadat několik údajů, získáte přístup do nově vytvořeného osobního profilu 

a v něm si vyplníte a nastavíte vše potřebné, 

mimo jiné zadáte, ve prospěch které farnosti 

se mají započítat vámi zaslané peníze.  

Pokud nechcete přispívat pravidelně, ale 

jednorázově, můžete využít nabídky podpořit 

projekt našeho děkanství. Získané finance do 

konce roku napomohou aktivitám naší 

mládeže. Po novém roce pak dárce podpoří 

pastorační aktivity určené pro všechny 

aktivní farníky v našem děkanství. 

www.donator.cz  

https://donator.cz/podporit
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DOBRÁ KNIHA 
 

Minutěnka a její autor 
 

Před šedesáti roky, 

o Vánocích 1964 dopsal 

v koclířovském azylu sester de 

Notre Dame tehdejší 

českobudějovický biskup Josef 

Hlouch svazeček rozjímavých 

úvah. Brožovaná bleděmodrá 

knížka vyšla při krátkodobém 

uvolnění poměrů po roce 1968, 

kdy se také otec biskup Josef 

mohl nakrátko vrátit do své 

diecéze. Pro dnes starší 

generaci byla Minutěnka jedním ze záchytných bodů pro každodenní orientaci 

ve světě, který se na dlouhá léta vrátil do svěrací kazajky bolševického režimu. 

Údělem biskupa Hloucha nebyla „jenom“ internace od roku 1951, kdy 

odmítl složit slib věrnosti novým mocipánům; po roce 1963, kdy byl 

podmíněně propuštěn, se také léčil z následků internace a jeho martyrium bylo 

naplněno dne 9. června 1972, kdy byl za přítomnosti církevního tajemníka zbit 

příslušníky StB a druhý den zemřel. Politický vězeň V. B. cituje autentickou 

výpověď řádové sestry Klementýny, která biskupovi sloužila: 

„Dne 9. června 1972 měl českobudějovický biskup ThDr. Josef Hlouch 

konflikt s církevním tajemníkem. Následoval čtyřhodinový výslech na StB za 

přítomnosti toho tajemníka, který mu strhl kolárek a řval na něho, že když 

nechce sloužit státu, Římu sloužit nebude. Večer ho přivezli nazpět domů. 

Příští den 10. června 1972 pozval k sobě řádovou sestru Klementýnu, které to 

vše vypravoval. Viděla podlitiny v tváři, opuchlý horní ret, držel si břicho 

a sténal, jak ho zřídili. Téhož dne navečer skonal. Žádné ohledání mrtvého, 

ani pitva ke zjištění příčiny smrti…“ 

Minutěnka ale nebyla zapomenuta a dočkala se dalších vydání; byl také 

zahájen proces blahořečení jejího autora. V Koclířově, místu biskupova 

nuceného pobytu 1963-1968 mu byl odhalen památník, jehož autorem je 

Milivoj Husák. 

Petr Peňáz



 

 

 

 



 

 

AKTIVITY VE FARNOSTI SVATÉHO PROKOPA 
 

● Otevřený kostel – denně od 8:00 do 18:00 

● Křesťanská školka Hvězdička (Dana Trávníčková, tel. 777 097 618) 

● Setkávání pro předškoláky – katecheze Dobrého pastýře – každý pátek 
v 16:45 (Dana Trávníčková, tel. 777 097 618) 

● Spolčo pro děti – holky od 5 do 12 let – sobota 9:00-11:00 (jednou za 14 dní) 

Kontakt: Michaela Dolanská, tel. 607 186 540 

● Ministranti – kluci předškolního i školního věku – sobota 9:00-11:00 (jednou 
za 14 dní) Kontakt: Josef Kašík, tel. 739 100 414 

● Misijní klubko (děti a rodiče) – poslední pondělí v měsíci 17:00-19.00 

Kontakt: Martina Sejkorová 739 335 522, Jana Smolíková 737 810 881 

● SPOKO (společenství pro mládež) – 2. pátek v měsíci 19:00-21:00 
Kontakt: Tomáš Pokorný, tel. 723 003 905 

● Mladší schola – od předškoláků po 4. třídu základní školy 

Neděle 8:30-9:45 (zpěv 1. a 3. neděli při mši v 10:00 hodin) 

Kontakt: Kateřina Koubková 603 151 361, Eva Křesťanová 736 637 383 

● Starší schola – od 5. třídy až po středoškoláky a vysokoškoláky 

Neděle 8:30-9:45, 2. pátek v měsíci 16:30-18:00 (zpěv při mši) 

Kateřina Dvořáková 731 331 503, Veronika Dobrovolná 777 630 538 

● Chrámový sbor sv. Prokopa – úterý 18:45, Hana Bořilová, 728 305 882 

● Výuka hry na kytaru – neděle 8:45-10:00, Miloš Křesťan 732 323 133 

● Výuka náboženství na základních a středních školách www.prokopzr.cz 

● Mše svaté pro děti – každou neděli v 10:00 

● Mše svaté za zemřelé – každé poslední pondělí v měsíci v 18:00 

● Eucharistická adorace – každý čtvrtek po mši svaté 

● Modlitba růžence – denně přede mší svatou 

● Setkání nad Božím slovem – pátek (jednou za 14 dní) v 19:00 
Kontakt: Jana Miškovská, tel. 605 246 737 

● Modlitební skupinka – pátek (jednou za 14 dní) v 19:00 

Kontakt: Eva Součková, tel. 732 680 942 

● Nedělní kavárna – každou neděli po první a druhé mši svaté 
Kontakt: Markéta Kysilková, tel. 777 594 901 

● Klub křesťanských seniorů – 2. a 4. středa ve 13:30, budova České 

pojišťovny 4. patro, Jaroslav Hulák, tel. 602 646 755 

● Modlitby matek – první pondělí v měsíci v 19:00 hodin 
Kontakt: Martina Sejkorová, tel. 739 335 522 

● Večery chval – nepravidelně 

● Úklid kostela –Hana Koubková, 734 780 266 

● Akolyté – Jiří Kamarád, 737 734 834 

● Příprava snoubenců, moderátorka pastoračních aktivit a dobrovolnice pro 

Oblastní charitu – Lenka Šustrová, 737 972 108, moderator.zdar@dieceze.cz  



 

 

 

 



 

 

AKTIVITY VE FARNOSTI NANEBEVZETÍ PANNY MARIE 
 

● Otevřený kostel – zadní část baziliky je otevřena denně k modlitbě 

● Mše svaté pro děti – každý pátek (mimo prvního) v 17:15 v bazilice 

● Eucharistická adorace – každý čtvrtek v 17:00 v bazilice 

● Modlitba nešpor – každou středu po mši svaté v bazilice 

● Modlitba růžence – denně v křížové chodbě 19:30 (v zimě) a 20:00 (v létě) 

● Nikodémova noc – 16. dne v měsíci 19:00-20:00 (v zimě) a 20:00-22:00 (v 

létě) na Zelené hoře (tichá eucharistická adorace a příležitost ke svátosti 

smíření nebo rozhovoru s knězem) 

● Farní kavárna U Josefky – v neděli po mši svaté v křížové chodbě 

● Ministranti – jednou za čtrnáct dní v neděli po mši svaté v bazilice 

(Vojtěch Rosecký, 737 120 471) 

● Modlitby matek – druhou sobotu v měsíci v 18:00 v křížové chodbě 

● Schola – neděle po mši svaté a před dětskou mší svatou na faře 

Kontakt: Petra Kynclová, tel. 737 489 488 

● Společenství mládeže – pátek večer (jednou za 14 dní) na faře 

Kontakt: Anežka Vintrová, tel. 703 680 327 

● Dcery Krále, modlitba tancem – pátek večer (jednou za 14 dní) na faře 

Kontakt: Anežka Vintrová, tel. 703 680 327 

● Putování dětí za sv. Františkem – dle informací v ohláškách a na webu 

● Modlitební skupina otce Pia – předposlední středa v měsíci při růženci 

v křížové chodbě 

● Svatojánské bratrstvo – poslední středa v měsíci po mši svaté v křížové 

chodbě, společenství mužů 

● Zvoníci – každou neděli přede mší svatou ve věži kláštera 

● Kastelán na Zelené hoře – Mgr. Ondřej Vobejda, tel. 605 231 323, e-mail: 

info@zelena-hora.cz. 

● Zástupkyně kastelána v bazilice Nanebevzetí Panny Marie – Bc. Adéla 

Tlustošová, tel. 734 673 412, e-mail: bazilika@klaster-zdar.cz. 

● Správce budov – Michal Berger, tel. 733 565 179. 

● Farní dobrovolnice pro Oblastní charitu – Jana Miškovská, tel. 

605 246 737 

● Moderátorka pastoračních aktivit žďárského děkanství – Lenka 

Šustrová, 737 972 108, moderator.zdar@dieceze.cz 

  



 

 

 

 



 

 

FARNOST SV. PROKOPA ŽĎÁR NAD SÁZAVOU – I 
 

Obvyklý pořad nedělních bohoslužeb: 7:30, 10:00 a 18:00 

Bohoslužby v týdnu: 

Pondělí, úterý, čtvrtek, pátek a sobota v 18:00, středa v 8:00 

Návštěvy nemocných: První pátek v měsíci a dle potřeby. 

Duchovní správce: P. Blažej Hejtmánek 

Kontaktní adresa: Farnost Žďár nad Sázavou – I 

Tvrz 12, 591 01 Žďár nad Sázavou 1 

Telefon: 566 625 943 

Mobil: 728 370 027 

E-mail: zdar-mesto@dieceze.cz 

Web: www.prokopzr.cz 

Facebook: farnostzdar1 

Kancelářské hodiny: Středa 10:00 – 12:00 a 14:00 – 18:00 
 

FARNOST NANEBEVZETÍ P. MARIE ŽĎÁR NAD SÁZAVOU – II 
 

Obvyklý pořad nedělní bohoslužby: Mše svatá vždy v 9:00. 

Mše svatá na Zelené hoře: Každou sobotu v 16:30 s nedělní platností. 

Bohoslužby v týdnu: Středa a pátek v 17:15, čtvrtek v 17:00 adorace. 

Farář: P. Marek Husák 

Kontaktní adresa a služby nemocným: Farnost Žďár nad Sázavou – II 

Zámek 2, 591 02 Žďár nad Sázavou 2 

Telefon: 566 625 190 

Mobil: 731 832 985 

E-mail: zdar-klaster@dieceze.cz 

Web: www.klaster-zdar.cz, www.zelena-hora.cz 

Návštěvy nemocných jsou každý první pátek v měsíci a na požádání. 

Výpomocný duchovní: P. Miloslav Kabrda (604 412 219). 
 

Duchovní služba v Nemocnici v Novém Městě na Moravě 
 

P. Sylwester Jurczak (telefon 733 741 473) 

Přítomnost kněze v nemocnici je vždy po telefonické domluvě. Služba zahrnuje 

pomazání nemocných, svátost smíření, svaté přijímání, duchovní rozhovor 

s pacientem. 
 

Zpravodaj žďárských farností, Vánoce 2024: Redakce P. Marek Husák, P. Blažej 

Hejtmánek, Lenka Šustrová, Adéla Tlustošová a Zbyněk Vintr. Texty farníci obou 

farností, autoři uvedeni u článků. Obrázky archiv farností a snímky s bezplatnou 

licencí. Tisk Unipress. Pro interní potřebu vydávají obě žďárské farnosti. 

Návrhy článků pro velikonoční číslo: Předejte do 7. února duchovnímu správci. 



 

 

 

 

 

 

  



 

 

   


